CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

suª

lííirzcaxlzxtaca
Sessões tº [051 ºªREQUERIMENTO Nº 88/2025 'Sala das .t...-

Câmara Municipal de Campo Largo — PR

Exmo. Sr Alexandre Marcel Kuster Guimarães, Presidente da Câmara Municipal, de Campo
Largo:

Luiz Carlos Scervenski Junior, VEREADOR que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência com o devido acatamento, solicitar que
seja colocado em discussão e votação do Plenário, REQUERER ao poder Executivo deste
município A VIABILIDADE DE UMA AMBULÃNCIA FIXA NA UNIDADE DE SAÚDE DE
BATEIAS no bairro Bateias deste município.

A presente proposição legislativa tem como objetivo suprir uma necessidadeurgente da
unidade de saúde em questão, visando garantir um atendimento mais eficiente, seguro e de
qualidade à população atendida. Atualmente, a unidade não dISpõe de uma ambulância fixa, o
que compromete a agilidade no atendimento de urgências e emergências, uma vez que é
necessário solicitar O veículo de outras localidades sempre que há demanda. Com uma média
de 270 atendimentos diários, e evidente a necessidadeda disponibilização permanente de uma
ambulância, que possa atender prontamente as ocorrências e contribuir para a preservação da
vida e da saúde dos pacientes. Trata-se, portanto, de uma medida essencial para fortalecer a
estrutura do serviço público de saúde e promover mais dignidade aos usuários do sistema.

Considerando que são atribuições do Poder Legislativo Municipal fiscalizar, organizar e
estimular melhorias no Poder Executivo, assim como estabelecer a comunicação da população
em suas queixas e reinvindicações e operar como uma ouvidoria geral da sociedade, desde já
agradecemosa análise deste requerimento.

Nestes termos,
Pede deferimento. (*»

Campo Largo/, 05 de maio de 2025.

IX/ ' &

Luiz Carlos Scervenski Junior
VEREADOR

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008, VILA BANCARIA, CEP 83601-450 - CAMPO LARGO — PARANÁ
FONE / FAX: 41 3392 1717 — 41 3392 3103 — 41 3392 1082

Email: cmcampolargo©cmcampolargo.com.br
www.cmcampolargo.pr.gov.br

AioaÁxvõ
(26AJS/JS